De alternatione.

De adjecto obligationi.

De veste muliebri.

pourquoi si le prometteur avoit accoutumé de se servir d'un certain vêtement de femme, il n'en sera pas moins dû.

111. *Le même au liv. 5 sur Quintus-Mucius.*

Si j'ai stipulé que vous ne ferez rien pour m'empêcher de jouir de cette maison, est-ce que, si vous ne m'empêchez pas moi, mais ma femme; ou au contraire, ma femme ayant stipulé, si vous m'empêchez, est-ce que l'action est ouverte? Et il vaut mieux entendre le sens pour l'affirmative. Car, même, si j'ai stipulé que vous ne ferez rien pour m'empêcher de me servir d'une voie, d'un chemin, d'un sentier, et que vous empêchiez non moi, mais un autre qui y entreroit pour moi, il faut tenir que l'action est ouverte.

112. *Le même au liv. 15 sur Quintus-Mucius.*

Si quelqu'un a stipulé ainsi, Stichus ou Pamphile, celui qu'il voudra; il demandera l'un ou l'autre à son choix, et celui-là seul sera dans l'obligation. Mais si l'on demande s'il peut changer de volonté et passer à demander l'autre, il faudra bien examiner les termes de la stipulation; s'ils sont celui que j'aurai voulu ou celui que je voudrai. Car s'ils sont, celui que j'aurai voulu, une fois qu'il a choisi il ne peut plus changer de volonté; mais si les termes emportent trait, et sont ainsi, celui que je voudrai, jusqu'à ce qu'il ait arrêté son jugement, il a le pouvoir de changer.

1. Si quelqu'un a ainsi stipulé, pour cent pièces d'or, vous me donnerez caution, et que le prometteur ait donné un répondant pour cette somme, Proculus dit que toujours dans la stipulation de caution est compris ce qui est de l'intérêt du stipulant; en sorte que quelquefois cet intérêt s'étend à la totalité du principal, par exemple si le prometteur n'est pas solvable; quelquefois à moins si le débiteur est en partie solvable; d'autres fois il se réduit à rien si le débiteur est solvable, au point qu'on n'ait pas besoin de caution; mais dans l'estimation de la solvabilité, on doit souvent faire entrer non pas tant le patrimoine que la probité.

113. *Proculus au liv. 2 des Lettres.*

Proculus, lorsque j'ai stipulé pour moi, si l'ouvrage n'est pas fait tel que je l'ai voulu avant les calendes de juin, vous paie-

ti, nihilominus debetur.

111. *Idem lib. 5 ad Quintum Mucium.*

Si stipulatus fuero per te non fieri quominus mihi illa domo uti liceat: an etiam si me non prohibeas, uxorem autem meam prohiberes: vel contra uxore mea stipulata, me prohibeas, an committatur stipulatio? Et latius est hæc verba sic accipi. Nam et si stipulatus fuero, per te non fieri quominus mihi via, itinere, actaque uti liceat: et si non me, sed alium nomine meo ingredientem prohibeas, sciendum erit committi stipulationem.

De stipulatione, per te non fieri quominus mihi uti liceat.

112. *Idem lib. 15 ad Quintum Mucium.*

Si quis stipulatus sit, Stichum aut Pamphilum, utrum ipse vellet: quem elegerit, petet; et is erit solus in obligatione. An autem mutare voluntatem possit, et ad alterius petitionem transire, quarrentibus respiciendus erit sermo stipulationis: utrumne talis sit, quem volucro, an, quem volam. Nam si talis fuerit, quem volucro: cum semel elegerit, mutare voluntatem non poterit: si verò tractum habeat sermo illius, et sit talis, quem volam, donec iudicium dicet, mutandi potestatem habebit.

De electione et mutatione voluntatis.

§. 1. Si quis ita stipulatus fuerit, Procentum aureis satisfabis? et rem dederit in istam summam, Proculus ait semper in satisfactionis stipulatione venire quod interesset stipulantis: ut aliàs tota sors inesset, veluti si idoneus promissor non sit: aliàs minus, si in aliquid idoneus esset debitor: aliàs nihil, si tam locuples esset, ut nostra non intersit satis ab eo accipere: nisi quod plerumque idonei non tam patrimonio, quam fide quoque æstimerentur.

De stipulatione satisfactionis.

113. *Proculus lib. 2 Epistolarum.*

Cum stipulatus sim mihi, Proculus, si opus arbitrato meo ante kalendas junias effectum non sit, pœnam, et protuli diem:

De pœna, et de protogatione temporis.

putasne verè me posse dicere arbitrato meo opus effectum non esse ante kalendas junias, cum ipse arbitrio meo aliam operi laxiorem dederim? Proculus respondit: Non sine causa distinguendum est interesse, utrum per promissorem mora non fuisset quominus opus ante kalendas junias ita, uti stipulatione comprehensum erat, perficeretur: an cum jam opus effici non posset ante kalendas junias, stipulator diem in kalendas augusti protulisset. Nam si tum diem stipulator protulit, cum jam opus ante kalendas junias effici non poterat, puto pœnam esse commissam: nec ad rem pertinere, quòd aliquod tempus ante kalendas junias fuit quo stipulator non desideravit id ante kalendas junias effici: id est, quòd non est arbitratus ut fieret, quod fieri non poterat. Aut si hoc falsum est, etiam si stipulatus pridie kalendas junias mortuus esset, pœna commissa non esset: quoniam mortuus arbitrari non potuisset, et aliquod tempus post mortem ejus operi perficiendo superfuisset. Et propemodum, etiam si ante kalendas junias futurum esse cepit, opus ante eam diem effici non posse, pœna commissa est.

rez telle peine, et j'ai reculé le jour. Pensez-vous que l'ouvrage n'ait pas été fait tel que je l'ai voulu avant les calendes de juin, puisque moi-même de ma pure volonté j'ai différé le terme? Proculus a répondu, que ce n'est pas sans raison qu'il faut distinguer si le prometteur n'a pas été en demeure d'achever l'ouvrage, comme cela étoit convenu, avant les calendes de juin; ou si, lorsque le temps étoit trop avancé pour que l'ouvrage fût fini avant les calendes de juin, le stipulateur a reculé le terme jusqu'aux calendes d'août. Car si le stipulateur a différé le terme lorsqu'il ne restoit plus assez de temps pour achever l'ouvrage avant les calendes de juin, je pense que la peine est encourue; et ceci est de nulle considération, qu'il s'est passé quelque temps avant les calendes de juin, pendant lequel le stipulateur n'a point désiré que l'ouvrage fût achevé avant les calendes de juin: cela vient de ce qu'il n'a pas voulu que l'on fit ce qu'il étoit impossible de faire; ou si cette décision est fautive, alors, même si le stipulateur étoit mort avant les calendes de juin, la peine ne seroit pas encourue, par cette raison qu'un mort n'auroit pas pu vouloir, et qu'il seroit resté encore quelque temps pour achever l'ouvrage. Et je dirai presque, que si, avant les calendes de juin, il est clair qu'il ne reste pas assez de temps pour achever l'ouvrage, la peine est encourue.